
 

EDIÇÃO N°. 14/2016 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em 24 de maio de 2019 

Portarias n°. 729 a n°. 761 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Novo Paraíso 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 .................................................................. 5 

PORTARIAS DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016 .................................................................. 5 

PORTARIAS DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016 .................................................................. 6 

PORTARIAS DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016 .................................................................. 7 

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016 .................................................................. 8 

PORTARIAS DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016 ................................................................ 10 

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016 ................................................................ 12 

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016 ................................................................ 14 

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016 ................................................................ 16 

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016 ................................................................ 18 

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016 ................................................................ 20 

   QUADRO DE LICENÇA MÉDICA...................................................................................23 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

PORTARIAS DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 729/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 02 de dezembro 

2016, para acompanhar discentes que realizarão visita técnica, em Boa Vista – RR. 

• Thayline Pereira da Silva Jardim, 

• Karla Jaqueline Saraiva dos Santos, 

• Juliana Castro Souza, 

• Edileusa de Jesus dos Santos e 

• Suzan Monteverde Martins. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 730/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 

(Contadora/SIAP: 2109334), no período de 01 a 02 de dezembro de 2016, para participar de 

treinamento junto ao departamento de contabilidade e finança da reitoria, em Boa Vista - RR.  

Art. 2°. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  (TAE/SIAP:2327883), 

para em substituição responder pela Coordenação de Finança do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

com ônus, no período de 01 a 02 de dezembro de 2016, em virtude do afastamento da titular 

MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA, que participou de treinamento junto ao departamento 

de contabilidade e finança da reitoria, em Boa Vista - RR. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento do servidor THAYANE GONÇALVES BEZERRA 

(TAE/SIAPE: 2108472), no período de 05 a 06 de dezembro de 2016, para participar de reunião 

da Comissão de Encargos de Cursos e Concursos, em Boa Vista. 

Art. 4º. Designar o servidor HIGINO NASCIMENTO DE CARVALHO (TAE/SUAP: 2107209), 

para em substituição responder pela Coordenação de Assistência ao Estudante do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, no período de 05 a 06 de dezembro de 2016, em virtude do afastamento da titular 

THAYANE GONÇALVES BEZERRA, que participará de reunião da Comissão de Encargos de 

Cursos e Concursos, em Boa Vista. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

6 

 

Art. 5º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 6º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 731/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Transferir para o dia 09 de dezembro de 2016, nesta sexta feira, a suspensão do 

expediente do IFRR/Campus Novo Paraíso, que ocorreria em 08 de dezembro de 2016, em 

virtude do Feriado Religioso Municipal de Caracaraí – RR, Nossa Senhora da Conceição. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 732/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora MARIANA LIMA DA SILVA 

(EBTT/SIAP:1815068), no período de 22 a 25 de novembro de 2016, no qual participou do lll 

seminário de fronteiras e do V encontro Norte/Nordeste da Associação Brasileira de Psicologia 

Social, em Boa Vista - RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor ELISVANIR RONALDO SIMÕES 

(ESTT/SIAP:1756795), no dia 05 de dezembro de 2016, em que realizou compra de insumos 

para a prática da Amostra Pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso, em Rorainópolis - RR. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento do servidor THIAGO DOS SANTOS CIDADE (TAE/SIAP: 

2202252), nos dias 01 02 e 05 de dezembro de 2016, em que realizou visita técnica objetivando 

alinhar serviços do IFRR/Campus Novo Paraíso, em Boa Vista – RR e no dia 07 de dezembro de 

2016, para resolver pendências com a empresa de fornecimento de tôner, em Boa Vista – RR. 

Art. 4º. Autorizar o afastamento do servidor THIAGO DOS SANTOS CIDADE (TAE/SIAP: 

2202252) e LEONAN LIMA DE VASCONCELOS (TAE/SIAP: 2251507), no dia 06 de 

dezembro de 2016, em razão da ordem de instrução dos autos do inquérito policial n° 

0421/2016-4 SR/PF/RR, em Boa Vista – RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

7 

 

Art. 5º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 6º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 733/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA 

(EBTT/SIAPE: 2263726), no dia 11 de novembro de 2016, no qual participou da 37ª reunião 

ordinária do Colégio de Dirigentes, em Boa Vista - RR.  

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 734/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora MARIANA LIMA DA SILVA 

(EBTT/SIAP:1815068), no dia 05 de dezembro de 2016, no qual participou de reunião 

extraordinária da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor ADAILTON DE DI LAURO DIAS (EBTT/SIAP: 

2334408), nos dias 26 e 27 de novembro de 2016, para acompanhar discentes para prestar 

vestibular, em Boa Vista – RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 735/DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

8 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

1°. Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionado, do IFRR – Campus Novo 

Paraíso, para participarem do Curso de Capacitação de Gestão de Pessoas e Liderança, na cidade 

de Boa Vista – RR, no período de 14 a 23 de dezembro de 2016.  

 

  

 * Ademar Silva Alves;  

 * Guilherme Cury Soares; 

 * Marconi Bonfim de Santana; 

 * Marcus Tayrony Vasconcelos de Souza; 

 * Marliane Ferrreira de Oliveira; 

 * Marta Sabrina Mota; 

 * Natã Ribeiro Guimarães e 

 * Tiago de Oliveira Lima. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 736/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias do(a) servidor(a) MARCONI BOMFIM DE 

SANTANA (EBTT/SIAPE: 2263726), conforme tabela abaixo: 

 

Exercício De Dias Para Dias 

 

2016 

14/12/2016 a 18/12/2016 5 26/12/2016 a 29/01/2017 35 

05/01/2017 a 29/01/2017 25 

17/07 a 26/07/2017 10 19/06/2017 a 03/07/2017 15 

Total 45 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Marconi Bomfim de Santana 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

9 

 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 737/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora ALINE LIMA SOARES DA COSTA (TAE/SIAPE: 2108719), 

para em substituição responder pela Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, com ônus, no período de 02/01/2017 à 31/01/2017, em virtude do 

afastamento do titular BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ (EBTT/SIAP: 

1908853), que estará em gozo de férias. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 738/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias do(a) servidor(a), conforme tabela abaixo: TIAGO 

DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAP: 1664100) 

Exercício Período De Dias Para Dias 

2016 2° 06/12/2016 a 30/12/2016 25 23/01/2017 a 16/02/2017 25 

2017 1° 16/01/2017 a 14/02/2017 30 06/03/2017 a 05/03/2017 30 

   

EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAP: 2120134) 

Exercício Período De Dias Para Dias 

2016 2° 05/12/2016 a 24/12/2016 20 
15/02/2017 a 24/02/2017 10 

19/06/2017 a 28/06/2017 10 

 

VALCLÉIA BARROS ROCHA (TAE/SIAPE: 2251852) 

Exercício Período De Dias Para Dias 

2016 
1° 02/01/2016 a 31/01/2016 30 18/01/2017 a 31/01/2017 14 

2° 26/06/2017 a 10/10/2017 15 01/04/2017 a 31/07/2017 31 

  

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

10 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 739/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento das servidoras ALINE LIMA SOARES DA COSTA 

(TAE/SIAPE: 2108719) e IVANIR SILVA ALMEIDA (TAE/SIAP: 2109334), no período de 11 

a 12 de dezembro de 2016, no qual participaram da 5ª reunião bimestral da Comissão Interna de 

Qualidade de Vida do Servidor, em Boa Vista – RR.  

Art. 2°. Designar as servidoras, ALINE LIMA SOARES DA COSTA (TAE/SIAPE: 2108719) 

no período de 09 a 18 de dezembro de 2016 e ÁUREA LUIZA AZEVEDO DE MIRANDA 

(TAE/SIAP:2295744) no período de 19/12/2016 a 09/03/2017, para em substituição responder, 

com ônus, pela Coordenação de Estágio do IFRR/Campus Novo Paraíso, em virtude do 

afastamento do titular ÍCARO PEREIRA SILVA, que realizará estudo no país, em prol do 

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu, curso de mestrado em Ciência de Alimentos na 

Universidade Estadual do Sudeste da Bahia – UESB.. 

Art. 3°. Designar a servidora, IVANIR SILVA ALMEIDA (TAE/SIAP: 2109334), para em 

substituição responder pela Direção de Administração e Planejamento do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 14 a 23 de dezembro de 2016, em virtude do afastamento do titular 

TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAP: 1664100), que realizará capacitação em Boa Vista – 

RR. 

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 740/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS 

(EBTT/SIAPE: 2177222), no período de 19 a 20 de dezembro de 2016, para participar de 

reunião sobre a reforma do ensino médio, em Boa Vista – RR.  

Art. 2°. Designar a servidora, ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS 

(TAE/SIAPE: 2108638) no período de 19 a 20 de dezembro de 2016, para em substituição 

responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, em virtude do afastamento da 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

11 

 

titular VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS, que participará de reunião sobre a 

reforma do ensino médio, em Boa Vista – RR. 

Art. 3°. Designar a servidora, GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  

(TAE/SIAP:2327883) no período de 19 a 22 de dezembro de 2016, para em substituição 

responder pela Coordenação de Contabilidade e Finança do IFRR/Campus Novo Paraíso, em 

virtude do afastamento da titular MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA, que realizará 

capacitação em Boa Vista – RR. 

Art. 4°. Alterar o período de gozo de férias do servidor GABRIEL CARVALHO GOMES 

(TAE/SIAP: 2125601), conforme tabela abaixo: 

 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 10/10/2016 A 14/10/2016 05 02/01/2017 A 06/01/2017 05 

Art. 5º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 6º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 741/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores a baixo relacionados, no dia 16 de dezembro de 

2016, para realizarem verificação da declaração de raça e cor referente ao processo seletivo para 

ingresso de alunos 2017.1, em Rorainópolis – RR. 

• ADMILSON ALVES DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1876032), 

• JULIANA SILVA LAURENTINO (TAE/SIAP: 2108497) e 

• MARIA APARECIDA XAVIER DA SILVA (TAE/SIAP: 1792841). 

Art. 2º. Autorizar o afastamento dos servidores a baixo relacionados, no dia 16 de dezembro de 

2016, para realizarem verificação da declaração de raça e cor referente ao processo seletivo para 

ingresso de alunos 2017.1, em São Luís do Anauá – RR.  

• EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAP: 2120134), 

• GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  (TAE/SIAP:2327883) e 

• THIAGO DOS SANTOS CIDADE (TAE/SIAP: 2202252). 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 742/DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

12 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA 

(TAE/SIAPE: 2254465) e KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAP: 

2325626), no dia 15 de dezembro de 2016, para acompanhar a entrega de brinquedos na Creche 

Aline Ismênia Nogueira da Silva, em São João da Baliza – RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO 

(EBTT/SIAPE: 2263987), no período de 12 a 16 e no dia 21 de dezembro de 2016, para 

participar de banca de concurso público da UFRR/EAGRO em Boa Vista – RR. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento dos servidores: WALDECY DE OLIVEIRA SILVA 

(EBTT/SIAP: 1336545) e MARIANA LIMA DA SILVA (EBTT/SIAP:1815068), no dia 16 de 

dezembro de 2016, para participar de reunião extraordinária da CPPD na reitoria do IFRR, em 

Boa Vista – RR.  

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 743/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar a servidora MARIA ROSA LIMA SOARES (TAE/SIAP: 2228923), a  realizar 

o percusso da Vila Novo Paraíso a Boa Vista – RR, no dia 15 de dezembro de 2016, em veículo 

oficial do IFRR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 744/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Incluir os servidores ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAP: 2297424) e 

LEONAN LIMA DE VASCONCELOS (TAE/SIAP: 2251507) na Comissão responsável por 

análise da veracidade das autodeclarações de raça/cor, que venha a ser realizadas por candidatos 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

13 

 

do processo seletivo 2017.1, constituída pela portaria Portaria nº. 719 de 24 de novembro de 

2016 e retirar da referida comissão o servidor GUILHERME CURY SOARES (TAE/SIAP: 

2295757). 

Art. 2°. Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar do dia 15/12/2016, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da comissão responsável por elaborar o Regimento Interno, do 

IFRR/Campus Novo Paraíso. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 745/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Prorrogar o prazo para o servidor ROGÉRIO PAULA DOS REIS (TAESIAP: 2108830), 

acompanhar e fiscalizar, por mais 12 (doze) meses a contar de 20/11/2016 , o Termo o 

Aditivo N° 14/2016, que tem por objetivo prorrogação do prazo de vigência do Contrato n° 

19/2014, que visa a prestação de serviço terceirizado especializado na manutenção de veículos 

automotores. 

Art. 2°. Designar a servidora, JOSIANNY LIMA FIGUEIRA (EBTT/SIAP: 1908675), no 

período de 13 a 23 de dezembro de 2016, para em substituição responder pela Coordenação de 

Curso Técnico em Agropecuária do IFRR/Campus Novo Paraíso, em virtude do afastamento do 

titular MARCONI BOMFIM DE SANTANA, que realizará curso de capacitação em Boa Vista – 

RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 746/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias dos servidores do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

conforme tabela abaixo: TARCÍSIO GOMES RODRIGUES (TAE/SIAPE: 1558534) 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 02/01/2017 a 17/01/2017 15 20/01/2017 a 03/02/2017 15 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

14 

 

2017 
02/01/2017 a 31/01/2017 30 04/02/2017 a 18/02/2017 15 

12/07/2017 a 26/07/2017 15 03/07/2017 a 01/08/2017 30 

 

CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS (EBTT/SIAPE: 2121039) 

Exercício Período De Dias Para Dias 

2016 1° 01/03/2017 a 30/03/2017 30 02/01/2017 a 31/01/2017 30 

  

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Brainer William Cruz dos Santos 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 747/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias da servidora do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

conforme tabela abaixo: RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA (TAE/SIAP: 2108525) 

Exercício Período De Dias Para Dias 

2017 1° 09/01/2017 a 13/01/2017 05 19/12/2016 a 29/12/2016 11 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                               Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 748/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor, ROGÉRIO PAULA DOS REIS (TAESIAP: 2108830), no período 

de 15 a 22 de dezembro de 2016, para em substituição responder pela Coordenação de 

Transporte do IFRR/Campus Novo Paraíso, em virtude do afastamento do titular JOSÉ 

EDCARLOS DA SILVA, que está de licença casamento. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

15 

 

Art. 2º. Autorizar o afastamento das servidoras ELANE DE SOUSA SANTOS 

(TAE/SUAP:(2677222) e KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAP: 

2325626), no dia 19 de dezembro de 2016, para participarem de palestra sobre Reforma do 

ensino médio, na Universidade Federal de Roraima. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS 

(TAE/SIAPE: 2108638), no dia 15 de dezembro de 2016, para participar de reunião sobre a 

reforma do ensino médio no IFRR/Campus Boa Vista, em Boa Vista – RR.  

Art. 4°. Designar a servidora, ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 

2108638) no dia 19 de dezembro de 2016, para em substituição responder pela Coordenação de 

Pedagogia do IFRR/Campus Novo Paraíso, em virtude do afastamento da titular ELANE DE 

SOUSA SANTOS, que participa de palestra sobre Reforma do ensino médio, na Universidade 

Federal de Roraima.   

Art. 5º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 6º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                               Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 749/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor, LEONAN LIMA DE VASCONCELOS (TAE/SIAP: 2251507), no 

período de 16 a 18 de dezembro de 2016, para em substituição responder pela Coordenação de 

Tecnologia da Informação do IFRR/Campus Novo Paraíso, em virtude do afastamento do titular 

THIAGO DOS SANTOS CIDADE, que acompanhou alunos do curso técnico em agropecuária, 

em uma visita técnica ao Tepequém, no município de Amajari – RR. 

Art. 2°. Designar a servidora, IVANIR SILVA ALMEIDA (TAE/SIAP: 2109334), no período de 

16 a 18 de dezembro de 2016, para em substituição responder pela Coordenação de Extensão do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, em virtude do afastamento do titular DANIEL CHIARADIA 

OLIVEIRA, que acompanhou alunos do curso técnico em agropecuária, em uma visita técnica ao 

Tepequém, no município de Amajari – RR. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento dos servidores a baixo relacionados, no período de 16 a 18 de 

dezembro de 2016, para acompanharem alunos do curso técnico em agropecuária, em uma visita 

técnica ao Tepequém, no município de Amajari – RR. 

• DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA (EBTT/SIAP: 2262973), 

• SANDOVAL MENEZES DE MATOS (TAE/SIAP: 1648116), 

• THIAGO DOS SANTOS CIDADE (TAE/SIAP: 2202252), 

• LIZIANI MELLO WESZ (EBTT/SIAP: 2336484), 

• DANIELE MONTEIRO MOTA (TAE/SIAP: 1870730), 

• SAULO PEREIRA BASTOS (TAE/SIAP: 20108461), 

• THAYNARA TAVARES DA SILVA (TAE/SIAP: 21208758) e 

• IVANA MARQUES MARZANO (EBTT/SIAP: 1144525). 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

16 

 

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                               Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 750/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora, GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAP/:2263893), no período 

de 19 a 23 de dezembro de 2016, para em substituição responder pela Coordenação de Gestão de 

Pessoas do IFRR/Campus Novo Paraíso, em virtude do afastamento da titular RAHYANE 

STTFANY SILVA SOUSA, que está em gozo de férias. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                               Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 751/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias dos servidores do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

conforme tabelas abaixo: EUZILENE DA SILVA DIAS (EBTT/ SIAPE: 2252275) 

Exercício Período De Dias Para Dias 

2016 1° 02/01/2017 a 31/01/2017 30 
19/12/2016 a 23/12/2016 05 

03/07/2017 a 27/07/2017 25 

  

LÍVIA RODRIGUES DA SILVA (EBTT/SIAP: 2120729) 

Exercício Período De Dias Para Dias 

2017 1° e 2° 
02/01/2017 a 31/01/2017 30 03/07/2017 a 01/08/2017 30 

12/07/2017 a 26/07/2017 15 01/12/2017 a 15/12/2017 15 

 

JULIANA SILVA LAURENTINO (TAE/SIAP: 2108497) 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

17 

 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 02/01/2017 a 31/01/2017 30 01/08/2017 a 30/08/2017 30 

 

DAIANE DE SÁ CRUZ 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 03/07/2017 A 01/08/2017 30 

30/01/2017 a 24/02/2017 26 

02/03/2017 a 03/03/2017 02 

06/03/2017 a 07/03/2017 02 

 

SANDOVAL MENEZES DE MATOS (TAE/SIAP: 1648116) 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 20/01/2017 a 18/02/2017 30 15/03/2017 a 13/04/2017 30 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor Geral do Campus Novo Paraíso/IFRR. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                               Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 752/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores do IFRR/Campus Novo Paraíso, conforme tabela 

abaixo. 

PROFISSIONA

L 

OBJETIVO / JUSTIFICATIVA DA 

VIAGEM  

PERCURSO DATA 

Francirley do 

Nascimento 

Lopes 

Conduzir veículo TRITON NAZ-3988 a 

fim de buscar a servidora da UFRR, que 

será palestrante no I colóquio de Inclusão da 

pessoa com deficiência no IFRR-CNP. 

Entregar documentos oficiais na reitoria e 

na empresa serviços vitória. 

CNP / Boa Vista 

/ CNP / Boa 

Vista / CNP. 

01/12/2016 

a 

03/12/2016 

Francirley do 

Nascimento 

Lopes 

Conduzir veículo oficial TOYOTA JFO-

7914 a fim de transladar com servidor que 

levará discentes para comprar material para 

amostra pedagógica 2016. 

CNP / 

Rorainópolis / 

CNP. 
05/12/2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

18 

 

Francirley do 

Nascimento 

Lopes 

Conduzir veículo TRITON NAZ-3988 a 

fim de transladar com a servidora que 

comprará material para mostra pedagógica. 

 Campus Novo 

Paraíso / 

Rorainópolis / 

Campus Novo 

Paraíso. 

07/12/2016 

Francirley do 

Nascimento 

Lopes 

Conduzir veículo TRITON NAZ-3988 a 

fim de transladar com as servidoras, que 

buscarão materiais para realização de 

evento institucional. 

Campus Novo 

Paraíso / 

Rorainópolis / 

Campus Novo 

Paraíso. 

07/12/2016 

Francirley do 

Nascimento 

Lopes 

Conduzir veículo TRITON NAZ-3988 a 

fim de buscar materiais para realização de 

evento institucional. 

Campus Novo 

Paraíso / 

Rorainópolis / 

Campus Novo 

Paraíso. 

08/12/2016 

Francirley do 

Nascimento 

Lopes 

Conduzir veículo oficial CAMINHÃO 

NAX-2857 a fim de entregar colchões para 

evento “Encontro de Mulheres rurais. 

Campus Novo 

Paraíso / 

Rorainópolis / 

Campus Novo 

Paraíso. 

15/12/2016 

Francirley do 

Nascimento 

Lopes 

Conduzir veículo oficial CAMINHÃO 

NAX-2857 a fim de transportar as 

incubadoras de reprodução de alevinos até o 

Campus Amajari. E no retorno fazer 

manutenção preventiva em Boa Vista na 

oficina autorizada Stop Car.  

CNP / Boa Vista 

/ Campus 

Amajari / Boa 

Vista / CNP. 

16/12/2016 

a 

17/12/2016 

Francirley do 

Nascimento 

Lopes 

Conduzir veículo oficial CAMINHÃO 

NAX-2857 a fim de buscar colchões que 

foram disponibilizado para evento 

“Encontro de Mulheres rurais.  

CNP / 

Rorainópolis / 

CNP. 
19/12/2016 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                               Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 753/DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

19 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GUILHERME JOSÉ 

TUCARTEL ALVES (EBTT/SIAP: 1023714), no período de 01/11/2016 a 23/12/2016, para 

realizar estudo no país, em prol do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Química, nível 

Doutorado, na Universidade Estadual do Centro-Oeste, Guarapuava – PR, com base no art. 96-A 

da Lei n.° 8.112/90 e norma técnica SEI n°. 6197/2015 – MP, em conformidade com o processo 

n.° 23230.000231.2016-81. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                               Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 754/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Retirar da comissão responsável pela Implantação do curso superior no IFRR/Campus 

Novo Paraíso, a servidora TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO (EBTT/SIAPE: 2263987), a 

pedido, por estar em capacitação em prol de doutorado. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                               Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 755/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  (TAE/SIAP:2327883), 

para em substituição responder pela Coordenação de Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

com ônus, no período de 02 a 31 de janeiro de 2017, em virtude do afastamento do titular 

DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA, que estará em gozo de férias. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

20 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                               Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 756/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Retificar a Portaria nº. 739 de 14 de dezembro de 2016. 

 

 Onde se lê: 

 

Art. 3°. Designar a servidora, IVANIR SILVA ALMEIDA (TAE/SIAP: 2109334), para em 

substituição responder pela Direção de Administração e Planejamento do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 14 a 23 de dezembro de 2016, em virtude do afastamento do titular 

TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAP: 1664100), que realizará capacitação em Boa Vista – 

RR 

Leia-se: 

Art. 3°. Designar os servidores, IVANIR SILVA ALMEIDA (TAE/SIAP: 2109334), no período 

de 14 a 16 de dezembro de 2016, e SIDINEY SANTANA FRANÇA (TAE/SIAP: 2227531), no 

período de 19 a 23 de dezembro de 2016, para em substituição responderem pela Direção de 

Administração e Planejamento do IFRR/Campus Novo Paraíso, em virtude do afastamento do 

titular TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAP: 1664100), que realizará capacitação em Boa 

Vista – RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                               Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIA Nº. 757/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores, VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS (EBTT/SIAPE: 

2177222), no período de 02 a 15 de janeiro de 2017 e ADMILSON ALVES DOS SANTOS 

(EBTT/SIAPE: 1876032), no período de 16 a 31 de janeiro de 2017, para em substituição 

responderem, com ônus, pela Coordenação de Curso Técnico em Agroindústria do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, em virtude do afastamento do titular BRAINER WILLIAM CRUZ 

DOS SANTOS, que estará em gozo de férias. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

21 

 

Art.  3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                               Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 758/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora ÁUREA LUIZA AZEVEDO DE MIRANDA 

(TAE/SIAP:2295744), no período de 02 a 03 de janeiro de 2017, para realizar visita as empresas 

conveniadas ao IFRR/Campus Novo Paraíso e entregar oficios de apresentação dos estagiários, 

em Boa Vista – RR. 

Art. 2°. Designar a servidora, MARIA APARECIDA XAVIER DA SILVA (TAE/SIAP: 

1792841), no período de 02 a 3 de janeiro de 2017, para em substituição responder pela 

Coordenação de Estágio do IFRR/Campus Novo Paraíso, em virtude do afastamento do titular 

ÍCARO PEREIRA SILVA, que realiza estudo no país e da Substituta ÁUREA LUIZA 

AZEVEDO DE MIRANDA, que realizará visita as empresas conveniadas ao IFRR/Campus 

Novo Paraíso e entregar oficios de apresentação dos estagiários, em Boa Vista – RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                               Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 759/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora, JOSIANNY LIMA FIGUEIRA (EBTT/SIAP: 1908675), no 

período de 24 a 31 de dezembro de 2016, para em substituição responder pela Coordenação de 

Curso Técnico em Agropecuária do IFRR/Campus Novo Paraíso, com ônus, em virtude do 

afastamento do titular MARCONI BOMFIM DE SANTANA, que está em gozo de férias. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                               Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

22 

 

PORTARIA Nº. 760/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores JULIANO MAGALHÃES BARBOSA Art. 1°. 

Designar os servidores, SAULO PEREIRA BASTOS, SIAPE 2108461 e SANDOVAL 

MENEZES DE MATOS, SIAPE 1648116,  para ACOMPANHAR as execuções dos serviços 

autorizados pela administração do IFRR/Campus Novo Paraíso, através de ordem de serviços, 

durante o período de vigência  do  Contrato nº 08/2016, referente a manutenção preventiva e 

corretiva de equipamentos de refrigeração.  

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                               Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 761/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a comissão responsável por apurar atos de indisciplina envolvendo os 

discentes: Maielem Carla Schall de Almeida, Wellington Araújo do Nascimento, Lucas Miguel 

Souza Ferreira (turma 61) e Gustavo Alves da Fonseca Galvão (turma 51), a ser composta pelos 

servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 30 (trinta) dias para 

conclusão dos trabalhos. 

• Áurea Luíza Azevedo de Miranda; 

• Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos, 

• Josianny Limeira Figueira e, 

• Euzilene da Silva Dias. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                               Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

23 

 

 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAISO/MÊS: DEZEMBRO 2016 

    NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

MARIA ROSA LIMA SOARES 16/12/2016 a 27/12/2016 Tratamento de saúde 12 


